ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 787/2017

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal  de  Itajaí,  solicitando  especial  atenção  no  sentido  de  que  seja  realizada  a
recuperação  da  ciclovia  localizada  na  Avenida  Ver.  Abrahão  João  Francisco,  com
eliminação  de  buracos  e  a  colocação  final  da  camada  de  asfalto  sobre  o  "prime"  hoje
existente,  bem como implantação da devida sinalização horizontal.  Requer também seja
realizada nesta avenida, a pintura preferencialmente em vermelho, nos cruzamentos com
ruas e saídas de estabelecimentos comerciais, cuja frente tenha espaço de estacionamento.

JUSTIFICATIVA:

Tal indicação deve-se em razão da ciclovia necessitar de alguns reparos que expõem ao
risco de acidente os ciclistas que nela trafegam.
Frisa-se que, para o tráfego seguro, a referida via necessita que seja realizada a colocação
final da camada de asfalto sobre o "prime" hoje existente, bem como os reparos em buracos
que ali ficou, pintura, além da devida sinalização com a implantação de faixas centrais na
cor  amarela,  sinalizando-a  em  via  dupla,  assim  como  a  sinalização  horizontal  de
identificação de via ciclística.

SALA DAS SESSÕES, EM 24 DE FEVEREIRO DE 2017

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PSB